ininterruptos ou não, à percepção do adicional 
por tempo de serviço calculado à razão de 5% 
(cinco por cento) sobre o vencimento base. 

Parágrafo único - A apuração do quinquênio será 
feita em dias e o total convertido em anos, 
considerados estes sempre como de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 88 - O servidor público fará jus ao adicional 
previsto no artigo 87 a partir do mês que 
completar os requisitos para sua concessão. 

Art. 89 - Ao servidor público em exercício na data 
da promulgação desta Lei Complementar que

[...]

de Tietê em decorrência de contratação 

temporária e nomeações para cargos de 
provimento em comissão, anteriores ao ingresso 
por concurso público. 

Art. 132 - A apuração do tempo de serviço será 
feita em dias, que serão convertidos em anos, 
considerado o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

Art. 133 - Além das ausências ao serviço por 
motivos de concessões previstas nesta Lei 
Complementar, são considerados como de 
efetivo exercício, salvo disposições em contrário, 
os afastamentos em virtude de: 

I – férias;  

II – participação em programa de treinamento